
SETTORE 2: FINANZIARIO

DETERMINAZIONE NR. 371 DEL 25/09/2023

OGGETTO: CESSAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO DEL DOTT. TURRICIANO MIRKO A VALERE SUL FONDO 
COESIONE

REGISTRO GENERALE NR.1307

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 371

Oggetto: CESSAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DEL
DOTT. TURRICIANO MIRKO A VALERE SUL FONDO COESIONE

IL RESPONSABILE

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che per innescare processi di sviluppo a partire dalle Regioni meridionali d’Italia e
per avviare un significativo programma di rafforzamento delle Amministrazioni Locali, finalizzato
a migliorare la capacità amministrativa di tutti i livelli di governo e a beneficio di tutte le politiche
pubbliche, la legge di Bilancio 2021 (n. 178 del 30 dicembre 2020), all’art. 1, comma 179 e ss., ha
individuato quale strumento principale l’attivazione immediata delle procedure di reclutamento di
personale, a valere sul Fondo di Coesione, a prescindere dalle facoltà assunzionali del singolo ente;

VISTA la  procedura  per  la  selezione  e  l'assunzione  di  2.022  tecnici  specializzati  nelle
amministrazioni  del  Mezzogiorno  (Autorità  di  Gestione  dei  PO  regionali,  Province,  Città
Metropolitane, Comuni e Comuni delle aggregazioni individuate), pubblicato in Gazzetta Ufficiale
n. 82 del 15 ottobre 2021;

TENUTO CONTO che l'iniziativa delinea una specifica misura per innescare processi di sviluppo
a  partire  dalle  Regioni  meridionali  d'Italia  e  per  avviare  un  significativo  programma  di
rafforzamento delle Amministrazioni locali, finalizzato a migliorare la capacità amministrativa di
tutti i livelli di governo e a beneficio di tutte le politiche pubbliche;

TENUTO CONTO inoltre che, in quest'ottica, è stato individuato un processo di rigenerazione
delle amministrazioni pubbliche, attraverso il pieno e attivo coinvolgimento degli enti locali, nel
Mezzogiorno e nelle aree interne per  la realizzazione di un processo di selezione,  assunzione,
formazione on the job delle professionalità, necessario alla gestione dei fondi strutturali del nuovo
ciclo di Programmazione 2021-2027 e del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

CONSIDERATO che, per dare efficacia a tale iniziativa, la legge di Bilancio 2021 (legge n. 178
del  30  dicembre  2020)  all'art.  1,  comma  179  e  ss.  ha  individuato  quale  elemento  principale
l'attivazione  immediata  delle  procedure  di  reclutamento  di  personale,  attraverso  i  fondi  della
coesione, a prescindere dalle corrispondenti facoltà assunzionali del singolo ente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



ATTESO che il citato bando ha previsto la definizione di un meccanismo virtuoso di selezione e
reclutamento di professionalità, destinate alla gestione di tutte le fasi del ciclo dell'investimento
realizzato con i fondi della coesione europea e nazionale;

VISTO il  Decreto del  16 maggio 2022 del  Capo Dipartimento  della  Funzione  Pubblica della
Presidenza del Consiglio del Ministri,  con il quale sono state approvate le graduatorie finali di
merito relative ai profili professionali indicati nel bando pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 82 del
15 ottobre 2021;

PRESO ATTO che, in ottemperanza al Decreto suddetto, è stata avviata la fase in cui i candidati
vincitori,  sulla  base  delle  preferenze espresse in  sede di  istanza  di  ammissione alla  selezione,
secondo l'ordine della graduatoria, sono stati assegnati alle amministrazioni di destinazione scelte;

VISTA la  graduatoria  relativa  alla  figura  professionale  di  “Funzionario  esperto  in  gestione,
rendicontazione  e  controllo  (codice  FG/COE)  con  competenza  in  materia  di  supporto  alla
programmazione  e  pianificazione  degli  interventi,  nonchè  alla  gestione,  al  monitoraggio  e  al
controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi
soggetti finanziatori, anche attraverso l'introduzione di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra
le amministrazioni e i propri fornitori”;

VISTO che:

l’Agenzia Coesione,  con nota assunta al  protocollo del  20/06/2022 n.  10489 ha comunicato a
questo Ente il nominativo del vincitore da assumere,  nella persona del dott.  Mirko Turriciano,
esperto in gestione, rendicontazione e controllo;

con determina n. 251 del 13/07/2022 il dott. Turriciano è stato assunto a tempo determinato per 36
mesi, con decorrenza 01/10/2022, Area dei Funzionari ed E.Q. (ex categoria D);

con nota assunta al  protocollo del 21/08/2023 n. 14082 il  dott.  Turriciano ha chiesto a questa
Amministrazione  e  all’Amministrazione  di  Palermo  il  nulla  osta  per  avviare  la  procedura  di
trasferimento dal Comune di Anacapri al Comune di Palermo, sotto il benestare dell’Agenzia per
la Coesione;

con deliberazione di G.C. n. 167 del 30/08/2023 è stato concesso il nulla osta al trasferimento
presso il Comune di Palermo;

con  nota  assunta  al  protocollo  del  25/09/2023  n.  16223  il  dott.  Turriciano  ha  comunicato  la
cessazione del rapporto di lavoro con questa Amministrazione a decorrere dal 1^ ottobre 2023,
ultimo giorno lavorativo 30/09/2023;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



RITENUTO di poter prendere atto della nota prot. 16223/2023 del dott. Turriciano Mirko, al fine
del trasferimento presso il Comune di Palermo;

DATO  ATTO che  non  sussistono  motivi  di  conflitto  d’interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento, a norma dell’art. 6-bis L. n. 241/1990;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

ATTESA la propria competenza in materia;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrale del presente provvedimento;

di prendere atto della nota prot. 16223/2023 presentata dal dipendente a tempo determinato dott.
Turriciano  Mirko,  C.F.  TRRMRK92D18A794Y, in  qualità  di  “Funzionario  esperto  in  gestione,
rendicontazione  e  controllo  (codice  FG/COE)  con  competenza  in  materia  di  supporto  alla
programmazione  e  pianificazione  degli  interventi,  nonchè  alla  gestione,  al  monitoraggio  e  al
controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi
soggetti finanziatori, anche attraverso l'introduzione di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra
le amministrazioni e i propri fornitori”, (ex cat. D);
di  dichiarare cessato  il  rapporto  di  lavoro  con  questa  Amministrazione  con  decorrenza  dal
01/10/2023 (ultima giornata lavorativa 30/09/2023);
di precisare che non è dovuta la corresponsione di trattamenti economici sostitutivi per ferie non
godute;

di dare atto che l’assunzione era in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178
della Legge di Bilancio n. 178 del 30 dicembre 2020, con oneri a carico delle disponibilità del
Programma Operativo Complementare al Programma Operativo Nazionale Governance e capacità
istituzionale 2014-2020;

di trasmettere  il presente provvedimento:

- All’Agenzia per  Coesione Territoriale  – Unità  di Gestione del  Programma di  Azione e
Coesione Complementare al PON Governance e CI 2014-2020 per il trasferimento delle
risorse, per la totale copertura dei costi lordi contrattuali;

- All’interessato;

- Al Comune di Palermo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line, nonché sul
sito istituzionale dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente”/”Bandi di concorso”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
       SETTORE 2: FINANZIARIO
            (dott.ssa Adele Ipomea)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

1355

CESSAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DEL DOTT. TURRICIANO
MIRKO A VALERE SUL FONDO COESIONE

2023

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 2: FINANZIARIO

Nr. adozione settore: 371 Nr. adozione generale: 1307
25/09/2023Data adozione:

25/09/2023

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/09/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


